stoli, martyres, confessores et omnes fideles, inter quos et nos per ejus misericordiam sumus. De istis omnibus alii vestimenta sua prosternunt ante pedes Jesu, alii ramos arborum. Ramos arborum prosternunt, qui omnem mundi gloriam propter Christum abijiciunt. Quid enim sunt divitiae et gloria istius mundi, nisi ut folia et rami arborum quæ virent in æstate, in hieme arescunt? Quia sine dubio omnis gloria mundi in prosperitate quasi florescit; sed in adversitate, maxime in ipsa morte hominis, quando supervenit tempestas biceps, id est extrema damnatio, vilescit et sordescit. Sed beatus est, qui ea prosternit ante pedes Jesu, distribuendo pauperibus qui sunt quasi pedes ejus, infirma scilicet membra ejus. Multo autem leatior est, qui etiam vestimentum suum potest pro Christo contemnere, et sub pedibus ejus prosternere. Quid est enim vestimentum nostrum, nisi corpus nostrum, quo ipsa anima quadammodo legitur et operitur? Beatus qui ipsa membra sua, ipsum corpus secum pro Christo potest contemnere, et omnia facta corporis sui in Dei obsequio mancipare. Utrumque fecerunt, et illi qui præcedebant adventum Domini, et qui sequebantur. Nam sancti patres in Veteri Testamento divitias mundi et gloriam pro nihilo duxerunt, propter fidem quam habebant in Christi adventu. Multi etiam corpora suo martyrio subdiderunt, sicut protomartyr Abel, sicut Isaias, sicut martyres Machabæi. Quot autem non solum sigillatum homines, sed quot millia hominum hæc omnia fecerint post adventum ejus, quis potest enumerare? Ex illorum numero et vos estis. Vos ramos arborum, omnem scilicet pompam mundi, projecisti in obsequium et honorem Christi; vos, quod majus est, ipsa corpora vestra pro illo contempsisti; vos ipsam animam vestram, quod adhuc est amplius, in honorem Christi expendisti, quia propriam voluntatem animæ vestre dimisi.

Porro omnes qui præbant et sequebantur eum dicebant: *Hosanna filio David*; *benedictus qui venit in nomine Domini*. Magna fides, magna confessio, magna laus. Hosanna est vox postulantis salutem, quasi diceretur, salvifica. Sine dubio illum confitentur Salvatorem, a quo postulant salutem, quod proprio pertinet ad Deum. Vocant eum filium David, quia confitentur eum verum hominem. Benedicunt eum, quia venit in nomine Domini: per quod aperte ostendunt, quia ipse est Deus, quem Deus Pater promisit venturum. In ista fide suscipit Ecclesia adventum Filii Dei. Credit eum verum Deum, et verum hominem, verum mundi Salvatorem, a Deo Patre promissum, a sanctis prophetis prænuntiatum. In ista fide et illi qui præcedunt adventum ejus, et illi qui sequuntur, convenient et sociantur, et sunt una Ecclesia: in ista fide utriusque salvantur. Quicunque sive ista fide sunt, extra Ecclesiam sunt: ad illos non venit Christus, et ideo non salvantur. Hæc de primo adventu. Scire autem debetis, fratres, quia in ipsa eadem forma, in qua

venit primo ut redimeret Ecclesiam suam, veniet secundo ut glorificet Ecclesiam suam. Sic enim dixerunt angeli apostolis post Domini Ascensionem: *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (*Ict. i*). Hoc erit, fratres, ad cumulum damnationis impiorum. Non enim sine magna confusione et dolore poserunt videre illum in tanta gloria et potestate, quem contempserunt in humana infirmitate. Huic secundo adventui Domini convenit satis, quod de ista historia alii quoque Evangeliste narrant. Veniente Iesu Jerusalem, pueri Hebraeorum acceperunt ramos olivarum, vel palmarum, et venerunt ei obviam. Sic erit in secundo adventu Domini. Cum enim venerit ut glorificet Ecclesiam suam, exhibens eam omnino perfectam sine macula et ruga, tunc utique pueri Hebraeorum venient obviam ei cum palmis, sive olivarum ramis. Isti sunt pueri, quibus dicit David: *Laudate, pueri, Dominum* (*Psal. cxii*). Et item: *Custodiens parvulos Dominus* (*Psal. cxiv*). Non magnos, elatos, superbos custodit Dominus; sed parvulos, id est humiles. Isti laudant Dominum, si tamen fuerint Hebrei, id est transilientes. Si enim modo humiles transeunt via carnis, et opera, et danni saltus per contemplationem et bonas cogitationes; tunc sine dubio in die judicii, cum Jesus venerit in sua potestate, ipsi venient obviam cum palmis, id est eum signis victoriarum, quas hic conquisierunt de diabolo. Palmæ enim significant victoriæ. Tunc poterunt, quasi cum palmis gloriarci et dicere: *Ubi est, mors, rictoria tua? Ubi est, mors, simulus tuus?* (*I Cor. xv*.) Tunc etiam venient cum olivis, quæ pacem significant. Modo enim pacem non habent, pugnantes cum diabolo, cum mundo et vitiis, et cum carne sua. Sed tunc erit pax perfecta, et tranquillitas vera, quando caro non resistet spiritui, nec spiritus Deo; nec diabolus impugnabit, nec mors vel infirmitas ulla unquam gravabit. Si istam pacem in secundo ejus adventu volumus habere, primum ejus adventum suscipiamus cum fide et dilectione. Perseveremus in operibus, quæ nobis ostendit et docuit: nutrientes in nobis ejus amorem, et verum desiderium; in quibus occurramus ei in virum perfectum, cum venerit judicare sæculum: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XL

IN DIE SANCTO PASCHÆ.

Quasi modò geniti infantes, rationabiles, sine dolore, lat concupiscite, ut in eo crescatis in salutem; si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus (*I Petr. ii*). Apostolus vos hortatur, fratres, ad desiderandum lac, et tale lac, in quo possitis crescere et crescere in salutem. Sed audite quid addit: *Si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus.* Et illud lac quid debet significare, nisi dulcedinem Jesu Christi? Quid est hoc ergo quod nos hortatur desiderare lac, si tamen gustaverimus quoniam

A dulcis est Dominus? Videtur ergo, fratres, quod Apostolus faciat hic mentionem de duabus manerib[us] dulcedinis. Fortasse una maneria illa est quam in his diebus gustastis; et ideo secure vos hortatur ut desideretis illam aliam maneriam dulcedinis, quæ significatur per lac. Quia credibile est quod in istis diebus gustastis quam dulcis est Dominus, vos maxime qui vidistis et considerasti quasi in præsentia vestra, Iesum Christum in cruce; qui vidistis illa sancta brachia expansa, quasi ad vos amplectendum; qui considerasti illa dulcia ubera discooperta, quasi ad vos reficiendum. Hæc omnia, fratres, licet semel sint facta: quia sicut dicit Apostolus: *Christus semel oblatus est, ad multorum exhaudienda peccata* (*Hebr. ix*); tamen vos hæc omnia multo molius vidistis, et clarius oculis cordis, quani multi tune viderunt oculis corporis, quando facta sunt. In his omnibus gustastis quia dulcis est Dominus. Dulcis, humiliis, mitis, misericors, suavis et pius. Quantam enim ostendit dulcedinem in illa cœna, quam celebravit cum discipulis suis ante passionem suam! In ista namque cœna dixit discipulis suis: *Desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar* (*Luc. xxii*). Hæc est illa dulcissima esca in qua Judæi miscuerunt fel, sicut proclamat sanctus David: *Dederunt in escam meam fel* (*Psal. lxxviii*). Hoc secundum litteram impletum fuit, quando dererunt ei vinum bibere cum felle mistum. Sed quia illud fel datum est ei in potum, non escam, videatur quod Propheta nos voluit in his verbis mittere non solum ad litteram, sed etiam ad significacionem. In hanc ergo dulcissimam escam, quam tam dulciter, tam humiliter sumpsit cum discipulis suis, Judæi miscuerunt fel: qui ipsum discipulum, qui cum aliis ad istam escam venerat, corruerunt pecunia, et abstulerunt ab eo dilectionem, et eum felle malitia amarissimum reddiderunt. Et quid erant illi boni discipuli ejus, nisi esca ejus, in quibus ipse delectabatur, quorum dilectione et devotione pascebatur? Et quid erat ille traditor Judas inter illos, nisi sicut fel in bona esca? In illa cœna vetus illud pascha, quod solebant celebrare Judæi, finivit, et illud novum pascha, quod nos celebramus, incepit. Et quomodo potuit nobis majorem dulcedinem ostendere, quam relinquere nobis in sui memoria corpus suum et sanguinem? Voluit enim, ut illud pretium, quod semel dedit pro nobis, semper esset in oculis nostris. Voluit quadam mira affectione, ut corpus suum et sanguis esset non solum pretium nostrum, sed etiam cibus noster.

Nonne videtur vobis, fratres mei, apertissime illum in cœna implesse, quod dixit propheta David, quia *Calix in manu Domini vini meri, plenus misto: et inclinavit ex hoc in hoc?* (*Psal. lxxiv*.) Postquam enim celebraverat illud vetus pascha, quod solebant celebrare Judæi per carnem agni et sanguinem, accepit Jesus panem, et tradens disci-

polis, dixit : *Hoc est corpus meum* (*Matth. xxvi*) ; et *postea calicem*, dicens : *Hic est sanguis meus* (*ibid.*). Videte, quomodo calix in manu Domini. Qui est iste calix, nisi institutio legis ? Plenus erat calix iste meri vini, id est puri vini. Istud vinum est spiritualis intelligentia, quæ fuit in illis institutionibus, quæ erant in veteri lege. Ideo vinum, quia laetificat cor hominis. Ideo vinum, quia inebriabat illos, qui eam intelligebant. Inebriabat dilectione Dei : inebriabat illos instantum ut obliviscerentur seipso, et Deum solum diligerent. Annon inebriatus erat hoc vino David, quando seipsum quasi ebrios nudavit et discoperuit, ut saltaret coram arca Domini? (*II Reg. vi*.) Nonne inebriatus fuit hoc vino Isaías, quando, sicut ipse testatur, ambulavit nudus et discalceatus coram omni populo? (*Isa. x*.) Quamvis hoc vinum purum erat in se, tamen quia miscelantur quadam carnales observantie adhuc, ideo *calix in manu Domini vini meri, plenus mixto*. Considerate ipsum agnum, quem in hac cœna Dominus noster habebat in manibus. Videite ibi illam institutionem legis, quasi calicem in manu Domini. In hoc calice, id est in hac constitutione, erat purum vinum, id est intelligentia spiritualis. Videte ex alia parte panem et vinum, quasi alium calicem. In hoc calice non erat prius sanguis spirituale vinum. Jam videste quomodo vinum, quod erat in uno calice, transfudit in aliud. Quod erat vinum in illa antiqua institutione? Agnus ille significabat corpus Christi, sanguis agni sanguinem Christi. Ecce vinum in illo priori calice. Sed inclinavit ex hoc in hoc. Audi quomodo. Accepit panem et dixit : *Hoc est corpus meum*; accepit et vinum, et dixit : *Hic est sanguis meus*. Mutatum est, vacuus remansit agnus ille, in quo erat significatio corporis et sanguinis Christi. Impletus est alias calix, quia panis factus est corpus Christi, et vinum sanguis Christi.

Videamus adhuc amplius. In illo agno erat significatio passionis Domini; et ideo præceptum fuit, ut in memoriam ejusdem passionis Domini occideretur omni anno ille agnus. Commemoratio ergo passionis Domini in agno, quasi vinum in calice. Sed inclinarit Deus ex hoc in hoc, quia commemorationem passionis suæ, quæ prius in illo agno fuit, transtulit in sacramentum corporis et sanguinis sui, quod modo tradidit discipulis suis dicens : *Hoc facite in meam commemorationem* (*I Cor. xi*). Ibi quadam institura erat, propter carnales observantias; quia, licet ille agnus significaret corpus Christi, non tamen erat in veritate corpus Christi, sed agnus. In nostro sacramento nulla institura est; quia nostrum sacramentum post consecrationem jam non est substantia pecudis, sed nec panis et vini, quod prius fuit; sed in veritate corpus Christi et sanguis. Sed quia prophetæ prævidit in spiritu, quod carnales Judæi nollent deserere illam faciem carnalium observationum, ideo addidit : *Verumtamen fax ejus non est exinan-*

ta (*Psal. lxxiv*). Vinum sublatum est, et adhuc sæx manet. Et ideo ait : *Bibent omnes peccatores terra* (*ibid.*). Sed alii feces, alii vinum. Ante adventum Domini et passionem soli Judæi bibelant de isto calice; sed vinum mistum, non purum. Non bibebant inde pagani, et ideo non omnes peccatores bibebant. Venit Christus, passus est pro nobis, resurrexit, ascendit in celum, et ecce bibunt omnes peccatores terræ. Omnes, id est Judæi et pagani. Sed Judæi non bibunt, nisi feces, nos non nisi vinum. Illi habent agnum, in quo non est modo aliquis sapor significationis; nos illum agnum, qui abstulit peccata mundi (*Joan. i*), in quo est expressio ipsius veritatis.

Videte adhuc, quomodo inclinavit ex hoc in hoc. B In veteri pascha secundum præceptum legis, cum carne agni comedebant azymos panes cum lactucis agrestibus. Ecce calicem in manu Domini. Quod vinum in isto calice mystico, utique significatio sinceræ humilitatis est. Quid enim est fermentum, nisi superbìa? Ideo nos hortatur Apostolus : *Ex-purgeate vetus fermentum* (*I Cor. v*). Vere vetus fermentum superbìa. Quando enim primo angeli creati sunt, tunc incepit esse. Istud fermentum instantum inflavit ipsum ut vellet esse similis Deo, in tantum corruptum ut de angelo factus sit diabolus. Istud fermentum instantum inflavit hominem ut cuperet esse sicut Deus, in tantum corruptum ut sit similis jumentis insipientiis. In azymis, quæ patribus quasi vinum erant, exercitia humilitatis, quia hoc utique significabant. Jam videste Dominum nostrum, quomodo surgit a cœna, quomodo præcinctus se linteo, quomodo lavat pedes discipulorum. Sic illani significacionem humilitatis, quæ erat in azymis patribus, nunc tulit; et in hoc sacramentum transfudit. Ait enim : *Scitis quid fecerim vobis? Vos rocatis me, Magister et Dominus: et bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes* (*Joan. xiii*)? Hæc lavatio non solum est significatio magnæ rei, de qua non est modo tempus loquendi, sed etiam exercitium manifestum humilitatis. Audite, fratres, quomodo vobis in illa cœna non lactucas agrestes porrexit, sed vinum, id est significacionem, quæ erat in illis lactucis. Quid enim significant lactucæ agrestes, nisi amaritudinem hujus vitæ et persecutio[n]es? Lactucæ euim agrestes amaræ sunt. Ideo Dominus inter alia multa, quæ in illo ultimo sermone dixit, hoc quoque addidit : *Si me persecuti sunt, et vos persequentur* (*Joan. xv*). Et iterum : *In hoc mundo pressuram habebitis* (*Joan. xvi*). Ut quid amplius quæremus illas lactucas agrestes corporaliter, qui in ipsis amaritudinibus hujus vitæ quotidie exercemur? Longum est, fratres, omnia illa aperire, quæ in illis veteribus observationiis faciebant corporaliter, quæ nobis Dominus spiritualiter celebrare instituit. Nam hæc et multa alia sacramenta ante hos tres dies vobis Dominus noster commendavit, in quibus omnibus

sine dubio potuistis gustare quod dulcis est Dominus, ut modo debeatis desiderare istam aliam dulcedinem quam significavit apostolus Petrus.

Quid denique non potuit operari in cordibus vestris ipsa memoria passionis Domini? Quale fuit, videre dulcissimum Dominum nostrum ligari, conspici, colaphizari? Quomodo se pascebat Isaías hac visione, qui utique non factum vidit, sed tamen quasi factum narravit? *Sicut, inquit, obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum (Isa. lii).* Multi quidem obstupuerunt, quando pavit quinque millia hominum de quinque panibus et duabus pisces (Joan. vi); multi obstupuerunt, quando cæcum natum illuminavit (Joan. ix); multi obstupuerunt, quando Lazarum suscitavit (Joan. xi). Obstupuerunt, laudaverunt, glorificaverunt. Magna fuit illa gloria, sed non minor fuit illa contumelia, quam ei postea fecerunt. Ideo dicit Propheta: *Sic inglorius erit inter viros aspectus ejus (Isa. lii).* Inglorius, id est sine gloria. Vere inglorius erat aspectus ejus, quando velata est facies ejus et consputa. Sine gloria erat forma illius, quando coronaverunt cum spinis; quando flagellaverunt eum et arundine pereutiebant caput ejus. Sine gloria erat, sed, sicut dicit Propheta, inter filios hominum (*ibid.*). Nam inter filios Dei omnis ista contumelia magna gloria est. Intantum enim secundum veritatem rei, hoc totum gloria erat, ut dicat idem propheta: *Et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum despctum (ibid.).* Talem eum desiderabat Isaías. Quare? Videbat quod omnis illa despectio salus esset generis humani, et gloria ipsius Christi. Quod aperte ostendit Apostolus, qui ait: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii).* Ecce despectio. Sed autem quod sequitur:

Propter quod et Deus exaltavit illum, etc. Hoc ipsum propheta clamabat sanctus David: *De torrente in via bibet; propterea exaltabit caput (Psal. cix).* De torrente bibit, quia amaritudines hujus vitæ gustavit; sed in via, id est in transitu. Cito enim finitas sunt passiones ejus; cito mutata est mors ejus. Propterea exaltavit caput. Quia enim mortuus est, ideo resurrexit. Ideo autem glorificatus est, quia resurrexit. Deinde quam dulcedinem potuit haurire cor vestrum, quando interiori oculo vidi-
stis ipsum Dominum portare crucem suam? Quis poterit estimare istam humilitatem, istam mansuetudinem, istam patientiam? *Velut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se obmutuit, et non apernit os suum (Isa. liii).* Quæ fuit dulcedo, considerare quasi recentia vulnera Christi, stare quasi juxta crucem ejus, videre illas lacrymas matris ejus, audire illam dulcem vocem: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciant (Luc. xxii).* Quæ spes nobis poterat oriri de remissione peccatorum nostrorum, quando audivimus eum tam dulciter etiam pro inimicis suis orare? Sed ista

A dulcedo non sicut lac fuit, sed sicut vinum. Ex una enim parte dulcescebat, sed ex alia mordebat. Dulcescebat per affectionem et devotionem; sed iterum mordebat per quamdam dulcem tristitiam et compassionem. Sine tristitia enim quadam dulci non potuistis videre illas dulces manus tam duris clavis perforari, illos similiter pedes ferro perforari, illud suavissimum latus lancea vulnerari; nec sine compassione, licet dulci, potuistis illas lacrymas dulcissimas Dominae nostræ cernere. Ideo qui hoc vinum mordens gustatis, id est memoriam passionis Domini, modo lac concupiscere, id est suavitatem resurrectionis illius. Et merito lac; quia nullam in se habet misturam tristitiae. Angeli existant, apostoli gloriantur, sanctæ mulieres in illa beata visione delectantur; ubique alleluia, ubique laus, ubique gaudium. Jam quale est, videre illum cum discipulis suis manducare et bibere, quem prius videbas in cruce pendere: illa dulcia vulnera cum magna jucunditate osculari, pro quibus paulo ante tanta compassione flevisti. *Hæc est dies, quam fecit Dominus; exultemus et lætemur in ea (Psal. cxvi).* Ilunc diem vidit beatus Abraham in spiritu; vidit et gavisus est. Sic enim ait Dominus in Evangelio: *Abraham pater vester exsultavit ut rideret diem meum; vidit, et gavisus est (Joan. viii).* Sicut sancti Patres exponunt, tunc Abraham diem Domini vidit, quando in figura S. Trinitatis tres angelos hospitio suscepit. Recepit enim eos, sicut Scriptura, sub arbore, et quedam ministravit in eorum obsequium, in quibus ipse hunc diem vidit; vidit, et gavisus est. Occidit ad opus eorum vitulum optimum et tenerimum, et cum lacte et butyro apposuit eis subcinericum panem. Videte, fratres, magnum sacramentum. Videtur enim quod parvum saporem habent ista. Obscura sunt; sed in his quasi absconditus est Dominus noster Jesus Christus. Operatus jacet.

Sed camus cum ipsis sanctis mulieribus, de quibus hodie narrat evangelista (*Marc. xvi*), eamus ad monumentum Scripturarum; eamus cum aromatibus piaz devotionis; queramus hic Dominum nostrum; queramus cum fide, cum devotione, cum charitate. Hæc sunt enim unguenta, quæ debemus afferre ad hoc monumentum, si volumus Jesum invenire. Sed quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti (*ibid.*), id est tegumentum hujus Scripturæ, ut possimus invenire quod querimus? Angelus ejus, gratia ejus adsit. Quæ est ista arbor? Illa est, in qua peperit botrus ille suavissimus, de quo profluxit illud vinum, quod totum mundum hodie letificat. Cogitate botrum illum quem portaverunt filii Israel in ligno. Et quid est botrus in ligno, nisi Christus in cruce? Hodie, fratres mei, totus mundus illo vino, quod de isto fluxit, saginatur. Quis est enim Christianus, qui hodie non bibat sanguinem Christi? Jam quid vidit Abraham in illo optimo vitulo, nisi illud sacrificium, quod oblatum est pro totius mundi salute? Optimus utique vitulus, qui sua morte totum mun-

Adum redemit; qui sea carne totum mundum resicit, qui cornibus suis diabolum et angelos ejus debellavit; qui unguis suis terrena desideria de nostris cordibus effodere non desinit. Sed jam de subcincio pane quid dicemus? Quid est panis in cinere? quis est iste panis? Iste forte, de quo dixerunt Iudei, sicut scriptum est in Jeremias propheta: *Venite, uultamus lignum in panem ejus (Jer. xi).* Ecce iterum lignum, iterum crux Christi. Et panis quid est, nisi corpus Christi? Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi). Quid est ergo panis in cinere? Panis utique subcinericus quando coquitur, cinere tegitur. Et quid est cinis, nisi te ra? Nonne videtur vobis appositiissime hic significata esse sepulturam Christi? Panis ergo in cinere, corpus Christi est in corde terræ. Sed quare ternarius numerus hic commixtus est? De tribus mensuris jussit Abraham, ut fierent subcinericii panes. Quare hoc, nisi quia vidit in spiritu, quod sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita fuit caro Christi in terra tribus diebus et tribus noctibus? Sicut ergo in vultu quem occidit, significata est passio Domini, et in subcincio pane sepultura, sic in lacte suavitas resurrectionis ejus intelligitur.

Et necesse erat, fratres, ut discipuli ejus, qui adhuc erant parvuli, nutrirentur hoc lacte. Tam parvi erant, ut in passione ejus fugerent, et relinquenter cum. Tam parvus erat Petrus, ut propter vocem unius ancillæ eum negaret. Necesse ergo erat ut, quasi parvuli etiam oculis carnis viderent resurrectionem ejus, siveque quasi quodam lacte nutrimentur, ut idonei essent invisibilia credere, invisibilia contemplari. Quam pulchrum est, quod voluit, ut mulieres resurrectionem suam nuntiarent discipulis. Ad mulieres enim pertinet ministrare lac parvulis. Habet et hoc aliam significacionem. Illi enim qui regunt parvulos et infirmos, magna compassione et condescensione debent quasi matres filii hoc lac exhibere: nec antequam illo lacte nutritantur, debent eis panem solidum, id est profunda de divinitate, monstrare. Talis fuit Paulus, qui ait: *Quasi parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii).* Merito Abraham qui ista vidit exultavit. Et vos, fratres, qui ista videtis, exultate. Concupiscite hoc lac, concupiscite, gustate; in isto lacte crescite, et crescite in salutem. Ait enim apostolus Paulus: *Si confitearis ore tuo Dominum Jesum, et corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvis eris (Rom. x).* Sed debemus hic intelligere illam fidem, quæ per dilectionem operatur. Colligit de lacte hoc, id est de hac memoria resurrectionis Domini, pinguedinem amoris Christi. Hoc enim significabat illud butyrum, de quo paulo ante locuti sumus. Quia sicut butyrum de lacte colligitur, ita de memoria quam debemus habere de resurrectione Domini, de illa conversatione, qua conversatus est cum discipulis suis, de illa palpatione, qua palpa-

bant vulnera ejus, et de illis lacrymis, quas fulerunt mulieres juxta sepulcrum ejus, debemus quasi impinguari in dilectione ejus. Simus quasi modo geniti infantes. Infantes per innocentiam, per simplicitatem, ut, deposito veteri homine, secundum quem prius viximus, qui cum Christo crucifixus est, sicut Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos crucifixi cum ipso, et ab omnibus hujus mundi desideriis sepulti, mereamur hic in novam vitam resurgere, et in futura resurrectione cum illo sine fine gaudere; quod ipse præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XII.

IN EODEM FESTO.

Præceptum erat in lege, ut in illo tempore, quo filii Israel exierunt de Ægypto, immolarentur agnus, et comedetur. Ista festivitas vocabatur pascha. Deinde erat præceptum, ut per septem dies deberent comedere panes azymos, id est sine fermento; et ista festivitas vocabatur festivitas azymorum, sed etiam pascha. Hoc ostendit evangelista, qui ait: *Appropinquabat dies festus azymorum, qui dicitur pascha (Matth. xxvi).* Prima illa festivitas, quando occidebant agnum, tantum pascha dicta est; ista et pascha, et festivitas azymorum. Sicut mihi videtur, illa festivitas significat passionem Domini, ista resurrectionem. Et hoc satis notum est, quod illa festivitas significat passionem Domini, in qua ille verus Agnus occisus est, per cuius sanguinem salvati sumus de manu spiritualis Pharaonis, id est diaboli: et ideo illa festivitas dicitur pascha, quod est transitus, quia ipse Christus in passione sua transivit de hoc mundo, sicut dicit evangelista: *Ante diem festum paschæ, sciebat Jesus quia venit ejus hora, ut transeat de hoc mundo ad Patrem (Joan. xii).* Sed hoc videamus, quomodo ista alia festivitas significat resurrectionem Domini. Et primo consideremus quantum se humiliavit illa majestas, et quousque descendit pro nobis. Ille qui erat Creator, fecit se creaturam; qui erat Dominus, fecit se servum; qui erat dives, fecit se pauperem; qui erat magnus, fecit se parvum; et *Verbum caro factum est (Joan. i).* Panis erat, et pascebat angelos, sed non pascebat nos: et ideo miseri fuimus; quia rationalis creatura semper habet esse in miseria, nisi pascat illo pane. Nos autem ita infirmi eramus, ut nullo modo possemus gustare illum panem in illa puritate. Habuimus enim in nobis quoddam fermentum quod nos corruerat, et abstulerat primam fortitudinem quam habuimus; et facti sumus ita dissimiles illi pani puro et mundo, ut nihil inde gustare possemus. Hoc fermentum, quod habuimus in nobis, duplex erat: habuimus in nobis quoddam fermentum mortalitatis, et habuimus in nobis fermentum iniquitatis. Videlicet modo quantum exsultavimus in illo pane, in quo neutrum erat, nec mortalitas nec iniquitas. Quomodo illuc ascende-

remus, quomodo illum, gustaremus? Quæ res ita sunt contrariae, sicut mortalitas et immortalitas, iniquitas et justitia? Nos mortales et peccatores, ille immortalis et justus. Quomodo potuimus convenire? Vidit hoc ille pius, ille misericors; quia non potuimus ascendere ad illum, et ipse descendit ad nos. Suscepit unam partem fermenti nostri et ita temperavit se nostræ infirmitati. Non totum fermentum sumpsit quod erat in nobis, sed quamdam partem. Si enim nihil sumpsisset, ita longe esset a nobis, ut nullo modo possemus appropinquare ei, et ideo semper maneremus in miseria. Diximus quod duplex fermentum erat in nobis, mortalitas et iniquitas. Unum suscepit, per quod factus est similis nobis. Suscepit ergo fermentum mortalitatis nostræ, et permansit in puritate justitiae suæ, ut eset talis, qui posset ad nos descendere, et tamen remaneret talis, ad quem nos debemus ascendere.

Videtis modo, fratres, quomodo ille purus panis est fermentatus propter nos. Ad istud fermentum mortalitatis pertinet famæ, sitis, tristitia, miseria: totum hoc habuit Dominus noster in se. Voluit hæc fermenta suscipere, sed non debuit in fermento remanere. Primo ostendit in se istud fermentum per mirabilem compassionem, et postea purgavit se ab isto fermento per mirabilem charitatem. Quia illo modo se purgavit ab isto fermento, ut in hoc ipso ostenderet suam miram charitatem in nobis. Sciebat quia habuimus non solum hoc fermentum, quod est valde malum; sed etiam aliud pessimum et mortiferum, quod impedit nos conjungi illi pani, qui vere purus est et mundus: et ideo voluit illo modo se purgare a fermento iniquitatis. Sed debemus scire quia iniquitas nostra est causa nostræ mortalitatis, et ideo quando fuerimus plene purgati ab iniquitate, postea etiam sine dubio purgabimur ab ista mortalitate. Debemus adhuc scire, quia iniquitas nostra duplex est. Est enim de natura, in qua nati sumus; et est de mala voluntate, quam postea addidimus. Ab utraque hac iniquitate nos purgavit Deus. Dedit sacrificium quoddam pro nobis, propriam videlicet carnem et sanguinem; et per illud sacrificium purgati sumus. Et ideo quidquid nos patimur ex corruptione nostræ naturæ, jam non est iniquitas, sed infirmitas. Ex corruptione naturæ nostræ sunt motus concupiscentiæ, quos patimur inviti. Inde motus libidinis, motus iræ, motus superbiæ, motus ambitionis. Sed si non consentimus, non imputat nobis ista, quia pro corruptione naturæ nostræ fùit oblatum illud primum sacrificium. Sed ecce per compassionem, quæ operata est in nobis, in baptismino purgati sumus ab omnibus peccatis, et illis quæ ex natura erant, et illis quæ voluntate addideramus. Sed nunquid post ea servavimus nosmetipsos in illa munditia? Quid igitur faciemus? Docuit nos quomodo debemus purgari. Ergo ipso modo quo ille purgatus est a

A fermento mortalitatis, nos debemus purgari a fermento iniquitatis.

Sine dubio ille potuit se purgare ab ista mortalitate, ita ut non pateretur aliquam pœnam. Sed quia nos non possumus purgari ab ista iniquitate, nisi per temporales pœnas, voluit nobis præbere exemplum inde. Jam reminiscimini quod diximus, quia panis est Dominus noster Jesus Christus. Cogitat illum ante passionem, et videte quia erat quasi panis cum fermento. Esurivit, sitivit, ploravit, dormivit, lassus fuit. Hæc omnia pertinent, non ad fermentum iniquitatis, sed ad fermentum infirmitatis et mortalitatis: per hæc omnia ostendit compassionem et charitatem, quam habuit erga nos. Hæc omnia sunt quadam species medicinæ, quæ conveniebant nostræ infirmitati. Hæc omnia, quia conveniebant nobis, quoniam non habuit in seipso, sumpsit ea ex nobis. Sed in nobis ista omnia mixta sunt cum peccato. Quia fami nostræ et siti solet se sociare concupiscentia mala, et tristitia nostræ murmur et desperatio, vel amaritudo, et somno nostro dissolutio, et lassitudini nostræ lepor et torpor. Sed Dominus noster demisit ista et separavit, et peccatum dimisit, et infirmitatem suscepit. Et abscondit parvo quidem tempore quod erat suum, et assumpsit quod erat nostrum. Et inde dixit Isaías: *Ut faciat opus suum, alienum opus ejus: ut faciat opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo* (*Isa. xxviii*). Ut faciat inquit, *opus suum*. Quod opus? Multa sunt opera Domini nostri; sed hic dicit de quodam speciali opere, quod maxime pertinet ad illum. Opus suum sunt angeli, archangeli et omnes virtutes cœli. Opus suum cœlum, terra, mare, et omnia quæ in eis sunt (*Psal. cxlv*). Sed scimus quomodo fecit illa opera; non suscepit ad hæc facienda aliena opera. *Dixit et facta sunt* (*Psal. xxxii*). Quod est ergo istud opus suum tam speciale, tam singulare, tam mirificum, tamt inauditum? Audiamus proinde quid dicit Scriptura:

Miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psaf. cxlv*). Video tria genera operum Dei. Est opus sapientiæ ejus, et est opus misericordiæ ejus, et est opus judicij ejus. Opus sapientiæ, cœlum et terra, et omnia quæ in eis sunt; opus judicij ejus, reddere unicuique secundum opera sua, sed miseraciones ejus super omnia opera ejus. Ergo opus misericordiæ ejus speciale est opus ejus. Opus suum, opus proprium, in quo maxime appareat bonitas ejus, charitas ejus, benignitas ejus. Secundum nomen ejus, ita et opus ejus. Secundum quod nomen ejus? Nostis nomen ejus. Quid sonat, quid sapit, quid fragrat nomen ejus? Oleum, *Oleum effusum nomen tuum* (*Cant. i*). Quare oleum? Quia nomen ejus sapit charitatem, sapit misericordiam. Quid enim sonat illud dulce nomen Jesus? Nostram salutem sapit; quis ipse Deus meus, et Jesus natus, id est Salvator meus. Fecerat opus sapientiæ suæ, quando creavit mundum; sed non fecerat adhuc

opus misericordiae. Nam opus misericordiae pertinet ad miseros. Fecerat etiam opus judicii quia projecterat diabolum de cœlo propter superbiam suam. Fecerat etiam opus judicii, quando projectit hominem de paradiſo, propter inobedientiam. Sed in his operibus ostendit ipse sapientiam suam, et protestatem. Voluit ostendere et misericordiam suam, quia miserationes ejus super omnia opera ejus. Ideo opus misericordiae ejus proprie dicitur opus suum. Sed quomodo faceret hoc opus, nisi salveret miseros? Ideo opus nostræ salutis hoc est opus misericordiae sue, hoc est proprie opus suum. Quid est ita proprium Salvatori, id est Jesu, quam salvare? Sed quid dicit prophetæ: *Ut faciat opus suum alienum, opus ejus?* (*Isa. xxviii.*) Sicut scitis, fratres, Dominus noster Jesus Christus sapientia est; ipse vita est. Quid est contrarium, et quasi alienum a sapientia? Sine dubio stultitia. Et quid est contrarium fortitudini? Sine dubio infirmitas. Sic nihil est contrarium morti, nisi vita. Considerate modo, quomodo Dominus noster suscepit quoddam opus, quo*l* erat alienum a se, ut posset facere opus suum, id est opus misericordiae sue. Ille qui erat sapientia, voluit esse quasi stultus; qui erat fortitudo, voluit esse infirmus. Ideo dicit Apostolus: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*I Cor. i.*). Ut faciat opus suum, alienum opus ejus ab eo. Panis esurit, et fons sitit, virtus lassatur, vita moritur. Sed per hoc alienum opus quomodo facit opus suum? Ejus esuries nos pascit, ejus sitis nos inebriat, ejus lassitudo nos recreat, ejus mors nos vivificat; nostra spiritualis satietas, nostra spiritualis ebrietas, nostra spiritualis recreatio, nostra spiritualis vivificatio: hoc totum est opus misericordiae ejus. Per alienum opus hoc, totum facit. Sapientia facit hoc per stultitiam, sicut dicit Apostolus: *Quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes* (*ibid.*). Ergo, sicut diximus, hoc opus suum facit sapientia per stultitiam; fortitudo hoc facit per infirmitatem; panis hoc facit per esuriem; fons hoc facit per sitim; virtus hoc facit per lassitudinem; vita hoc facit per mortem. *Ut faciat opus suum, alienum opus ejus; ut faciat opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo* (*Isa. xxviii.*) Ut faciat opus misericordiae sue, peregrinum devenit ab illo opus sapientiae sue, et opus judicii sui. Diximus quia opus sapientiae sunt angelii, et audite quid ipse dixit, quando captus est a Judæis.

Petrus voluit defendere Dominum, et percussit quemdam gladio suo. Et Dominus dixit ad eum: *Putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones angelorum?* (*Matth. xxvi.*) Potuit habere secum omnes angelos, qui destruerent illos qui volabant illum apprehendere, sed noluit. Ut enim posset facere opus suum, illud mirabile opus, quod proposuerat,

A voluit, ut ipsi angelii quasi peregrini essent ab eo, et non pugnarent contra inimicos ejus. Opus etiam sapientiae ejus sunt homines. Et audite quid ipse dixit ad Pilatum: *Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri utique mei decertarent ut non tradeder Judeis* (*Joan. xix.*) Noluit habere secum neque angelos, neque homines, neque aliquam creaturam. Ideo ut faceret opus suum, peregrinum fuit ab illo opus suum. Ideo ipse dixit: *Torex et cœli solus* (*Isa. lxiiii.*) Solus, inquit. Solus, quia peregrinum fuit ab illo opus suum. Peregrini angelii, quia non aſſuerunt. Peregrini homines, quia non certaverunt. Peregrinum cœlum, quia inimicos ejus non fulminavit. Peregrina terra, quia eos non absorbut. Peregrinum mare, quia non eos demerit. Peregrinum etiam erat opus judicii sui ab eo, sicut ipse dixit: *Ego non judico quemquam* (*Joan. viii.*) Et iterum: *Non misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum* (*Joan. iii.*) Ut faciat opus suum, alicunum opus ejus; ut faciat opus misericordiae sue, suscepit fermentum mortalitatis nostræ, quod sine dubio erat alienum a puritate divinitatis sue. Venit tandem tempus, quando voluit auferre a seipso istud fermentum; adhibuit ignem, id est passionem. In passione sua pœnit totum illud fermentum, omnis corruptio, omnis mortalitas; et surrexit hodie de terra panis azymus, panis purus. Videtis modo quare fuit præceptum, ut postquam fuit immolatus agnus, panis, unde se pascebant Judæi, deberet esse sine fermento. Quia ante passionem illius Agni Domini nostri Jesu Christi, sine dubio caro ejusdem Domini nostri, quæ caro est refectione nostra, panis noster, sicut scitis, quia ipsam carnem manducamus in similitudine panis; ante passionem, inquam, fuit illa caro mortalitatis; potuit esurire, potuit sitire, potuit tristari, potuit mori; sed post passionem surrexit immortalis, impassibilis, incorruptibilis. Eia, fratres, celebremus festum azymorum. Comedamus hunc panem sine fermento. Noster panis est corpus Domini nostri. Sine fermento est; quia, sicut dicit Apostolus, *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur* (*Rom. vi.*) Si volumus manducare istum panem, qui est sine fermento, oportet ut nos simus sine fermento, sicut præcipit Apostolus. Paulo antea audiatis quid dicit: *Expurgate vetus fermentum* (*I Cor. v.*) Istud fermentum, sicut superius diximus, est peccatum. Se*l* quomodo debemus nos purgare ab isto fermento, sine dubio Dominus noster nos docuit. Eo modo, quo ipse dimisit fermentum quod ipse suscepserat propter nos, necesse habemus deponere fermentum, quo*l* corrumpit nos. Per opprobria, per convicia, per flagella, per crucem, per mortem, pervenit ipse ad resurrectionem. In resurrectione deprosuit fermentum; et iam prebet nobis carnem suam puram immortalem.

Quid putamus, fratres mei; possumus nos per aliam viam venire ad resurrectionem quam ipse venit? Fallit seipsum qui hoc putat. Sed interro-

gatis ad quam resurrectionem. Legimus in Scripturis duas resurrectiones. Inde dicit Joannes in Apocalypsi : *Beatus, qui habet partem in prima resurrectione* (Apoc. xx). Prima resurrectio est animarum, secunda corporum. Istas duas resurrectiones operatur in nobis Dominus noster, per unam suam resurrectionem. Ipse enim non potuit resurgere in anima, quia non fuit mortuus in anima; ille resurrexit in corpore, quia fuit mortuus in corpore. Nos qui habuimus mortem in corpore et in anima, neceſſe habemus resurgentem in corpore et in anima. Sed primo in anima, postea in corpore. Dominus noster in resurrectione corporis depositit fermentum mortalitatis. Nos per resurrectionem animae deponimus fermentum iniquitatis. Sed si ille per tribulationes vita pervenit ad resurrectionem carnis, inulto magis necesse habemus nos, per tribulaciones hujus vitae pervenire ad resurrectionem animae, ut possimus per resurrectionem animae deponere fermentum peccati, ut, sicut dicit Apostolus, sinus nova conspersio (I Cor. v). Vetus conspersio erat peccatum, quo omnes fuimus conspersi et fermentati. Nova conspersio sanguis Domini nostri Iesu Christi, quo fuimus conspersi, et per hoc purificati ab illo male fermento. Sicut farina, quando consergitur aqua, se unit, et fit quedam massa; ita nos quando fuimus conspersi in baptismo, facti fuimus quasi una massa cum Christo, sicut dicit Apostolus : *Quia multi unus panis, unum corpus sumus in Christo* (I Cor. x). Quia per negligentiam nostram post illam purificationem coquinamus nosmet psos, tamen fugiamus ad sanguinem Christi, hoc est imitemur passionem ejus, ut possimus esse participes resurrectionis ejus : hic in anima, et in die judicii, in corpore simul et in anima. Quod quia fieri per nos non potest, oremus ejus misericordiam; ut ipse hoc in nobis operari dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO XIII.

IN ASCENSIONE DOMINI.

Jam per aliquod tempus repræsentavimus resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, et illud secundum tempus quo fuit in hoc mundo post suam resurrectionem : hodie illum diem, in quo ostendit nobis aperte quod omnia illa, quæ fecit in hoc mundo et passus est, ideo fecit ut nos ab ista morte, in quam cecidimus per Adam, duceret ad veram vitam, et ab isto exilio ad patriam nostram, ad quam creati sumus, id est ad cœlum sublevaret. Mortuus est enim propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, et ascendit in cœlum propter glorificationem nostram. Per misericordiam ejus nos receperimus remissionem peccatorum nostrorum. Quod enim nos non potuimus, ipse solvit propter peccata nostra. Per fidem resurrectionis ejus sumus justificati. Nam infideles, pagani et Iudei scribant et credebat mortem ejus, quamvis

A nollent credere in mortem ejus. Sed resurrectionem ejus quia non potuerunt videre, noluerunt credere. Nostra autem fides meretur justificationem, et expectat magnam remunerationem, quia credimus hoc quod videre non potuimus. Unde dixit Dominus ad Thomam : *Quia vidisti me credidisti. Beati qui non viderunt et crediderunt* (Joan. xx). Illam autem beatitudinem, quam nos exspectamus, voluit hodie ostendere in seipso, ascendendo in cœlum, ut certi simus quod nos qui membra ejus sumus, illuc ascenderemus, quo ipse ascendit, qui est capitulum nostrum. Et ideo, charissimi fratres, debemus hunc diem celebrare cum magna letitiae, quia in ista die ostensa est tam magna glorificatio hominis quam major esse non potest. Quia haec nostra natura, quæ fuit ita dejecta et depravata, ut etiam brutis animalibus fuerit comparata, sicut dicit Prophetus : *Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus* (Psal. xlvi), in Dominino nostro Iesu Christo ita est exaltata, ut omnem creaturam habeat sub se, et etiam angeli adorant eam super se.

B Sicut saepè audistis, Dominus noster post resurrectionem suam, per dies quadraginta voluit in hoc mundo corporaliter manere, propter multas causas. Voluit enim inde post resurrectionem suam affirmare, et multis modis ostendere quod vere secundum carnem resurrexit a mortuis, et ideo saepè manducavit et bibit cum discipulis suis, et ostendit eis vulnera sua. Et quando Thomas apostolus noluit credere aliis apostolis, quod eum vindicarent, concessit ei palpare latus suum, et manus (Luc. xxiv; Joan. xx) : voluit discipulos suos, qui supra modum erant contristati in ejus passione, et pene desperaverant, per suam corporalem presentiam confortare, et per auctoritatem Scripturarum probare illis, quod ita oportebat eum mori, et resurgere: insuper aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas. Sed et hoc notare debemus quod ante passionem et resurrectionem suam per tantum tempus jejunavit, quantum post resurrectionem suam voluit cum discipulis suis corporaliter esse, per jejunium suum commendavit nobis corporalem afflictionem, quam debemus pati in ista vita: per corporalem suam presentiam, quam exhibuit suis post resurrectionem suam, possumus intelligere consolationem ejus dulcissimam presentem, quam habebimus post resurrectionem nostram. Sed utraque commendata est eodem numero, quia secundum mensuram qua affligimur pro Christo in hac vita, recipiemus consolationem in futuro. Praeter ista voluit Dominus noster post resurrectionem suam per quedam corporalia signa commendare nobis magna sacramenta. In istis diebus apparuit suis discipulis piscantibus, et ejus iunctione traxerunt ad littus rete plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus (Joan. xxi), ubi significata est beatitudo illorum, qui in futura resurrectione per ministros Christi Domino præ-

ceatabuntur : et illud convivium, quod voluit habere cum discipulis, significabat illud convivium, quando edemus et bibemus super mensam ejus in regno ejus. In ipsis diebus dedit Spiritum sanctum discipulis suis, qui adhuc erant in terra (*Ioan. xx.*), quem postea misit de cœlo : et per hoc quod eumdem Spiritum sanctum bis dedit (*Act. i.*), dilectionem Dei et proximi commendavit. Sed adhuc numerus iste quadraginta dierum profunda significat sacramenta. Sed et vos, qui soletis expositiones sanctorum Patrum legere, non habetis opus inde multa audire : et fratres mei laici, sicut puto, illi entus aliud audient. Ideo nolumus inde plura loqui. Ideo postquam omnia expletit, pro quibus tantum temporis voluit conversari in terra : hodierna die qua voluit ascendere in cœlum, apparuit illis, et manducavit cum illis, sicut dicit Lucas in Actibus apostolorum : *Et convescens præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent* (*Act. i.*). O quam felices fuerunt, qui fuerunt in illo convivio. Tamen, sicut dicit evangelista, exprobavit incredulitatem illorum, et duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse non crediderunt (*Marc. xvi.*). Sæpe post resurrectionem suam apparuerat, manducaverat, et liberat cum discipulis suis. Sed in ista apparitione ultima, quando voluit ascendere in cœlum, multi, sicut existimo, fuerunt qui prius non viderant eum, sed tantum audierant ab illis qui viderant eum, et aliquantulum dubitabant; et ideo Dominus exprobavit incredulitatem eorum, et fecit valde pulchre. Ex una parte increpavit eos, ex altera confortavit : et tunc maxime eos increpavit, quando tanta illis promisit, sicut scriptum est : *Præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem patris, quam audistis, inquit, per os meum; quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multis dies.* (*Act. i.*)

Legimus in libro Regum, quod quando Elias in currus igneo raptus est, reliquit pallium suum Eliseo, et factus est spiritus Eliae duplex in Eliseo. Elias propheta significat Dominum nostrum, et Eliseus significat apostolos Domini et discipulos. Hoc quod Elias raptus est in cœlum aereum, significat Ascensionem Domini nostri. Sei quia non erat Elias, nisi tantummodo homo, indiguit auxilio alterius. Dominus noster, qui erat Deus verus per propriam virtutem, ascendit in cœlum, sicut dixit evangelista : *Et factum est, cum benedicaret eis, recessit ab eis, et serebatur in cœlum* (*Luc. xxiv.*). Pallium Eliae significabat sanctam Ecclesiam, sicut dixit sanctus Jacob patriarcha de Domino nostro : *Lavabit vino stolam suam, et sanguine uera pallium suum* (*Gen. xlviij.*); quia per proprium sanguinem mundavit Ecclesiam suam. Quando Elias ascendit currum, reliquit Eliseo pallium suum; et quando Dominus noster ascendit in cœlum, commendavit Ecclesiam suam discipulis suis. Dixit enim : *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni-*

A creature (*Marc. xvi.*), id est omni generi hominum, Judæis et gentilibus, sapientibus et insipientibus, divitibus et pauperibus, de quibus omnibus sancta Ecclesia constat. Sed quid significat quod spiritus Eliae duplex factus est in Eliseo? Dominus noster dixit in quodam loco discipulis suis : *Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet* (*Joan. xiv.*). Et quidem multa fecit Dominus noster per se, quando fuit corporaliter in terra: tamen, postquam ascendit in cœlum, multo plura quodammodo per apostolos et alios discipulos suos fecit. Per seipsum enim paucos Judeos convertit, et per apostolos totum orbem fecit in se credere. Multi infirmi sanati sunt per Iosephus quod tetigerunt simbriam vestimenti ejus; et quod manus videtur, per solam umbram Petri multos a languoribus curavit. Ideo dici potest, quod spiritus Eliae sit duplex factus in Eliseo, quia, quantum pertinet ad conversionem hominum, multo plures per apostolos, quam per seipsum convertit. Nam ipse Eliseus, *de quo scriptum est, quod spiritus Eliae sit duplex factus in eo*, venit Jordanem, et percussit flumen, et non est divisus. Statim ut nominavit Eliam, dicens : *Ubi e. t Deus Eliae, etiam nunc* (*I V Reg. ii.*), divisa est aqua. Sic quamvis videantur plura fecisse apostoli, quam Dominus fecit per seipsum in terra; tamen non fecerunt illa in suo nomine, nec per propriam potestatem, sicut Dominus noster, sed in nomine magistri sui, et ejus virtute. Potest etiam sic intelligi, quod spiritus Eliae est factus duplex in Eliseo, postquam raptus est; quia Spiritus Dei, qui ante Ascensionem ejus erat in apostolis, post Ascensionem ejus duplex in eis factus est, quia maiorem gratiam Spiritus sancti habuerunt post ejus Ascensionem, quam habuerunt prius. Adhuc potest ita intelligi illa gratia, quam dicitur habuisse Eliseus, quod sancti apostoli spiritum nostri Eliae, id est Domini nostri Jesu Christi, Spiritum videlicet sanctum bis accepérunt, sicut paulo ante diximus : primo in terra, quando apparuit eis, et insufflavit, et dixit eis : *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx.*): et postea de cœlo, quando apparuerunt illis dispertitæ lingue tanquam ignis, et sedit supra singulos eorum : eius dies memoriam post paucos dies, Deo annuente, celebrabimus.

Postquam ergo finitum fuit illud dulce convivium, dicit evangelista : *Eduxit eos foras in Bethaniam* (*Luc. xxiv.*). Bethania est unum castellum, et est positum in monte Oliveti. Bethania autem interpretatur *domus obedientiæ*. Et notate hic pulchram significationem, quia primo manducavit eum illis, et postea eduxit eos foras in Bethaniam; quia illos facit vere obedientes, quos solet spirituali cibo resuscitere. Nec debemus praterire, quod ait : *Eduxit eos foras*. Ille enim vere ascendit in Bethaniam, quem Dominus eduxit foras. Primo foras de hoc mundo, quando facit eos non amare mundum, neque ea quæ in mundo sunt; foras etiam

a suis malis operibus et moribus; quando facit de luxurioso castum, de impatiene patientem, de superbo humiliem. Adhuc etiam educit eum foras de seipso, id est de sua propria voluntate, ut semper habeat in conde hoc quod Dominus dixit: *Nou reni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joan. v). Illum, quem ita duxit foras, utique dicit in Bethaniam, quae est in monte, et non in qualicunque monte, sed in monte Oliveti. Quædam Bethania est in valle. Bethania, sicut diximus, interpretatur *domus obedientiae*, et significat cor obediens præceptis Dei. Tunc domus obedientiae est in valle, quando aliquis ideo obediens esse videtur, ut possit consequi aliqua terrena. Iterum, sicut sunt montes boni, de quibus scriptum est: *Loraci oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* (Psal. cxx), ita sunt montes mali, de quibus dictum est, ubi Dominus loquitur de dialolo: *Huic montes herbas ferunt* (Job xl). Est unus mons superbæ, in quo sedet ille, qui omne sublime videt, et est rex super omnes filios superbæ. In isto monte habent quidam Bethaniam suam, id est cor suum, quod videtur esse dominus obedientiae; quia quidquid faciunt, id est faciunt, ut glorificentur ab hominibus. Ad istam Bethaniam non accedit Jesus magister humilitatis, sed ad illam quæ sita est in monte Oliveti. Mons Oliveti interpretatur *pinguendo olei*. Mons enim Dei, mons pinguis (Psal. lxvii). Per montem Oliveti significatur charitas, quia ipsa est excellentior aliis virtutibus. In ipsa abundat oleum spirituale, quo vulnera animarum nostrarum curantur, et per quod lumen veritatis nobis innotescit. Natura olei est, ut si ponatur in aliis liquoribus, omnibus supernet; et ideo Apostolus, postquam locutus est de aliis virtutibus, quando volebat loqui de charitate premissit, dicens: *Adhuc superexcellentiorerem viam robis demonstro* (1 Cor. xii).

Ideo, fratres charissimi, si volumus spiritualibus oculis videre Jesum ascendere cœlum; et si volumus cum ipso et per ipsum ad cœlum pervenire, debemus mente exire, et contemplatione ab hoc mundo; debemus etiam, si possumus, cor nostrum a sensibus carnis erigere, et obedientiae præclara arma assumere, et non obedientiae nostra pænium debemus in vallis, id est in terrenis rebus ponere, nec in monte superbæ, ne de nobis Dominus dicat: *Amen, dico vobis, receperant mercedem suam* (Matth. vi). Sed debet nostra obedientia esse in monte olei, id est in monte charitatis, ut, quidquid facimus, pro Dei dilectione faciamus. *Eduxit ergo eos foras in Bethaniam; et elevatis manibus benedicebat eis* (Luc. xxiv). O quam felices fuerunt, qui in illa societate erant, qui illis manibus benedici meruerunt. *Et elevatis manibus benedicebat eos*. Videte, fratres mei, qualem haereditatem Dominus noster nobis dimisit, quando de hoc mundo recessit, non aurum, non argentum, non aliquam terrenam rem, sed benedictio-

A nem suam. Et ne nimis simus contrastati, quod corporaliter recessit a nobis, audiamus secundum alium evangelistam, quid ipse dixit eis: *Ecce, inquit, ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Quomodo ergo recessit a nobis? Utique secundum corporalem præsentiam; secundum divinitatem ejus semper nobiscum est, secundum piam providentiam ejus circa nos semper est. *Et factum est, cum benediceret eis, recessit ab eis, et serebatur in cœlum* (Luc. xxiv). Si Deus pro nobis, quis contra nos? Deus qui justificat, quis est qui condemnat? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui etiam interpellat pro nobis? (Rom. viii.) Debemus ergo, dilectissimi fratres, viriliter resistere contra diabolum et ejus insidias, et babere magnam spem in Domino nostro Iesu Christo. Quomodo enim possunt perire, pro quibus erat Christus, pro quibus representat in conspectu Patris sui illa vulnera quæ passus est pro nobis? et ideo spes nostra firma debet esse in eo.

B Legimus in Veteri Testamento, quod postquam egressi sunt filii Israel de Ægypto per Moysen, venit Amalech, quædam scilicet barbara gens, et pugnavit contra eos. Moyses autem misit contra eos exercitum, et ipse ascendit in montem orare pro eis, et elevavit manus suas ad Dominum. Et factum est, cum elevaret manus, vinebant filii Israel; si quando ipse deponebat manus, vinebat Amalech (Exod. xvii). Quare putamus quia habebat manuum ejus elevatio tantam gratiam? Solet sine dubio Deus magis attendere affectum mentis quam gestum corporis. Quid ergo? ejus oratio non habebat coram Deo effectum, nisi elevaret manus suas? Talem effectum habebat illa elevatio manuum ejus, ut non possent resistere filii Israel inimici eorum. Ideo tantam vim habebat illa elevatio, quia significabat elevationem manuum ejus, qui dixit in psalmo: *Elevatio manuum mearum sacrificium respertinum* (Psal. cxl): quia, advesperascente jam mundo, illius dulcissimæ manus expansæ sunt in cruce, et oblatum est illud sacrificium vespertinum, quod totius mundi tulit peccata. Illa ergo elevatio manuum Moysis passionem Domini nostri significabat, qui ascendit in montem orare, quia ascendit in cœlum pro nobis Patrem interpellare. Ibi elevat manus suas, ne nos possit vincere Amalech, id est diabolus; quia ibi apparet vultui Dei pro nobis, et representat passionem suam, quam pertulit pro nobis. Et nos, fratres, quandiu sumus in hac misera vita, quæ tentatio est super terram, quandiu nobis est collectatio aduersus principes et potestates tenebrarum harum, aduersus mundi rectores, contra spiritualia nequitia in cœlestibus (Ephes. vi), necesse habemus ut Dominus noster habeat manus suas elevari in nobis, id est, ut jugis memoria passionis ejus in mente sit nostra. Et certum habemus, fratres mei, quia quandiu memoria

passionis ejus fuerit in corde nostro, quandiu spes nostra illuc directa fuerit, ubi Christus in dextera Patris interpellat pro nobis, non poterit vincere spiritualis Amalech, id est diabolus. Et ideo, fratres mei, videamus ne per negligentiam nostram lepuerit iste affectus in nobis, et ista memoria; quia statim deficiemus et superabit nos inimicus noster, et affiget.

Ascendit ergo ad Patrem hodierna die Dominus noster, intuentibus discipulis, et mirantibus, et exsultantibus, sed cum exsultatione dolentibus. Exsultabant, quia in tali posuerant spem suam, qui tanta potestate praeditus fuit ut posset cœlum propria virtute penetrare. Exsultabant, scientes quod ubi ille ascendit, illi quoque futuri erant, sicut ante passionem dixit ad Patrem: *Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (*Matth. x.*). Exsultabant quod superbìa Iudeorum erat confutata, quod ipsum videbant in cœlum ascendere, quem Iudei blasphemantes, et caput juxta crux agitantes, putabant non posse de cruce descendere. Exsultabant quod Spiritum sanctum, secundum promissionem ejus, post molicum erant accepturi, et ejus consolatione contra omnia tentamenta roborandi. Insuper exsultabant, videntes angelos in vestibus albis, qui et dicebant: *Viri Galilæi* (*Act. 1.*), etc. Et pulchre Galilei vocantur, id est transmigrantes, id est qui a carnalibus legis observantiis transmigrabant ad spiritualia: qui ante passionem Domini audierant. *In riam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis* (*Matth. x.*). Nunc quasi quedam transmigratio eis indicitur, dilecente Domino: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ* (*Marc. xvi.*). *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum?* (*Act. 1.*) . Nimurum licet de omnibus, quæ prædiximus, exsultarent, inerat tamen eis non medius dolor de recenti ejus abscessu. Corporalis namque præsentia ejus erat eis valde grata, et in ea multum delectabantur: et ideo quod cum tanta dilectione habuerant, non poterant utique sine dolore amittere; et ideo quod potuerunt, hoc fecerunt. Aspiciebant in cœlum, quo ille ascenderat; saltem oculis suis sequentes quem diligebant. Et angeli ad eos: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Jesus, qui assumptus est a robis in cœlum, sic veniet, quem admodum ridistis cum euntem in cœlum.* Grandis consolatio. Sic veniet. Quomodo? In eadem carne, in eadem forma, cum eis cicatricibus et vulneribus quæ pervexit in cœlum. Videbunt enim in quem compunxerunt, videbunt Judæi faciem, quam gloriarunt; videbunt in cuius contemptum caput agitaverunt.